
長 崎 県

道 路 局



令和６年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和６年１２月１日現在で作成

所　 　 管：国土交通省

都道府県名：長崎県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

改築 国道34号 大村市～諫早市 大村諫早拡幅 60

改築 国道57号 雲仙市～諫早市 森山拡幅 794

改築 国道57号 雲仙市 富津防災 40

改築 国道205号 佐世保市 針尾バイパス 300

改築 国道497号 松浦市～佐々町 松浦佐々道路 2,830

路線名 備考



令和６年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和６年１２月１日現在で作成

所　 　 管：国土交通省

都道府県名：長崎県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

交通安全 国道34号 大村市～長崎市 長崎34号交通安全対策 82

交通安全 国道35号 佐世保市 長崎35号交通安全対策 36

交通安全 国道57号 雲仙市 長崎57号交通安全対策 10

交通安全 国道205号
佐世保市～東彼
杵町

長崎205号交通安全対策 49

路線名 備考



令和６年度　補正予算　箇所表

種　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和６年１２月１日現在で作成

所　　管：国土交通省

都道府県名：長崎県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

維持管理 国道35号 佐世保市 長崎35号維持管理 20

維持管理 国道57号 島原市～長崎市 長崎57号維持管理 14

維持管理 国道205号
佐世保市～東彼
杵町

長崎205号維持管理 9

維持管理 国道35号 佐世保市 長崎35号維持管理 80

維持管理 省エネルギー化 60

路線名 備考



令和６年度　補正予算　箇所表（ゼロ国債）

種　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和６年１２月１日現在で作成

所　　管：国土交通省

都道府県名：長崎県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

維持管理 国道34号 長崎市 長崎34号維持管理 30

維持管理 国道35号 佐世保市 長崎35号維持管理 40

維持管理 国道205号 佐世保市 長崎205号維持管理 20

路線名 備考



令和６年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和６年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：長崎県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

補助事業

改築 国道206号 西海市 大串白似田バイパス 368

改築 国道251号 島原市 出平有明バイパス 1,000

改築 国道251号 雲仙市 瑞穂吾妻バイパス 2,590

改築 国道251号 島原市～雲仙市 有明瑞穂バイパス 800

改築 （都） 長崎時津縦貫線 長崎市 茂里町～滑石工区 240

改築 （主） 佐々鹿町江迎線 佐世保市 鹿町工区 40

改築 （主） 長崎畝刈線 長崎市～時津町 滑石工区 30

改築 （主） 長崎南環状線 長崎市 新戸町～江川町工区 800

路線名 備考



令和６年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和６年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：長崎県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

補助事業

土砂災害対策 国道202号
佐世保市、西海
市

佐世保市～西海市 30

土砂災害対策 (主) 佐々鹿町江迎線 佐世保市 小佐々町～鹿町町 12

土砂災害対策 (主) 平戸田平線 平戸市 野子町～岩の上町 40

土砂災害対策 (主) 富江岐宿線 五島市 富江町松尾 119

土砂災害対策 (一) 多良岳公園線 諫早市 高来町 50

路線名 備考



令和６年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和６年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：長崎県 (単位: 百万円)

工種 事業主体 事業名(箇所) 事業費 備考

補助事業

無電柱化推進計画事業 長崎県 長崎県無電柱化推進計画事業 305

無電柱化推進計画事業 平戸市 長崎県無電柱化推進計画事業 40



令和６年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和６年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：長崎県 (単位: 百万円)

工種 事業主体 事業名（箇所） 事業費 備考

補助事業

交通安全対策（通学路緊急対策） 長崎県 長崎県通学路緊急対策推進計画 1,644

交通安全対策（通学路緊急対策） 長崎市 長崎県長崎市通学路緊急対策推進計画 11

交通安全対策（通学路緊急対策） 壱岐市 長崎県壱岐市通学路緊急対策推進計画 18

交通安全対策（通学路緊急対策） 時津町 長崎県時津町通学路緊急対策推進計画 50



令和６年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和６年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：長崎県 (単位: 百万円)

工種 事業主体 事業名（箇所） 事業費 備考

補助事業

道路メンテナンス事業 長崎県 橋梁長寿命化修繕計画 1,067

道路メンテナンス事業 長崎県 トンネル長寿命化修繕計画 33

道路メンテナンス事業 長崎県 道路附属物等長寿命化修繕計画 25

道路メンテナンス事業 長崎市 橋梁長寿命化修繕計画 4

道路メンテナンス事業 長崎市 トンネル長寿命化修繕計画 16

道路メンテナンス事業 佐世保市 橋梁長寿命化修繕計画 10

道路メンテナンス事業 大村市 橋梁長寿命化修繕計画 3

道路メンテナンス事業 松浦市 橋梁長寿命化修繕計画 1

道路メンテナンス事業 壱岐市 橋梁長寿命化修繕計画 22

道路メンテナンス事業 時津町 橋梁長寿命化修繕計画 1



長 崎 県

水管理・国土保全局



令和６年度補正予算　河川事業（直轄・長崎県）
（単位：百万円）

水系名 河　川　名 事　業　種　別 事業費

本明川 本明川 一般河川改修事業 146　 諫早市
いさはやし

※ 流域治水

本明川 本明川 河川維持修繕事業 69　 諫早
いさはや

市
し

～河口
か こ う

※
流域治水対策、防災情報等の
高度化

本明川 本明川 河川維持修繕事業 1　

本明川 本明川 河川工作物関連応急対策事業 52　 諫早市
いさはやし

※
施設の老朽化対策、樋門等の
無動力化

・事業費は、複数都府県に施工箇所が存在する場合、その合計額を記載している。

・防災・減災、国土強靱化の推進（※）

備　　　　　考



令和６年度補正予算　河川事業（補助・長崎県）
（単位：百万円）

水系名 河　川　名 事　業　種　別 事業費

有喜川 有喜川 大規模特定河川事業 40　 諫早市
いさはやし

流域治水

江ノ浦川 江ノ浦川 大規模特定河川事業 30　 諫早市
いさはやし

流域治水

早岐川 早岐川 大規模特定河川事業 250　 佐世保市
さ せ ぼ し

流域治水

佐護川 佐護川 大規模特定河川事業 250　 対馬市
つ し ま し

流域治水

相浦川　外 相浦川　外 河川メンテナンス事業 40　 河川管理施設の老朽化対策及び高度化・効率化

・上記箇所は全て防災・減災及び国土強靱化の推進

備　　　　　考



長崎県

　直轄ダム事業
（単位：百万円）

種　　　別 事　　業　　名 事　　業　　費

事業費は共同費である。

（工事諸費等を除く）

河川総合開発事業 本明川本明川ダム 848 流域治水

※上記箇所は全て防災・減災及び国土強靱化の推進

備　　　　考



長崎県

　補助ダム事業
（単位：百万円） 

国庫補助基本額

（事業費）

上段（　　　）書きは共同費、

下段は公共費である。

河川整備事業費 ( 1,005)

963 

　河川総合開発事業費補助

　　建設工事 ( 1,005)

963 

川棚川総合開発 ( 75)

49 流域治水

長崎水害緊急ダム ( 930)

914 流域治水

※上記箇所は全て防災・減災及び国土強靱化の推進

事　　　項 事　業　名 備　　　　考



令和6年度補正予算　ダムメンテナンス事業（補助・長崎県）

（単位：百万円）

事業種別 実施主体 市町村名 水系名 河川名 ダム名 事業費

長崎市 式見川 式見川 式見ダム

長崎市 黒浜川 黒浜川 黒浜ダム

時津町 子々川川 子々川川 中山ダム

長与町 長与川 長与川 長与ダム

長崎市 鹿尾川 鹿尾川 鹿尾ダム

長崎市 鹿尾川 鹿尾川 小ヶ倉ダム

長崎市 多以良川 二股川 鳴見ダム

長崎市 中島川 西山川 西山ダム

長崎市 八郎川 中尾川 中尾ダム

長崎市 宮崎川 宮崎川 宮崎ダム

長崎市 江川 江川 高浜ダム

長崎市 中島川 中島川 本河内高部ダム

長崎市 中島川 中島川 本河内低部ダム

長崎市 神浦川 神浦川 神浦ダム

大村市 郡川 郡川 萱瀬ダム

諫早市 東大川 楠原川 土師野尾ダム

諫早市 伊木力川 山川内川 伊木力ダム

松浦市 志佐川 笛吹川 笛吹ダム

佐世保市 樋口川 樋口川 樋口ダム

長崎県ダムメンテナンス事業 長崎県 924



佐世保市 小佐々川 つづら川 つづらダム

西海市 雪浦川 雪浦川 雪浦ダム

五島市 福江川 福江川 福江ダム

※事業費は利水者負担金を除いたものである。
※上記箇所は全て防災・減災及び国土強靱化の推進（老朽化対策）



事業費
市区町村 字名等 （百万円）

さおのうらがわ（は） まちづくり連携
長崎市 竿浦町 江川川 竿ノ浦川(ハ) 砂防等事業 砂防 50 流域治水対策

こがくらがわ（い） まちづくり連携
長崎市 小ヶ倉１丁目 その他 小ヶ倉川(イ) 砂防等事業 砂防 60 流域治水対策

なるみがわ（ち） まちづくり連携
長崎市 鳴見町 多以良川 鳴見川(チ) 砂防等事業 砂防 70 流域治水対策

きうらばる 大規模特定
佐世保市 世知原町木浦原 木浦原 砂防等事業 地すべり 30 流域治水対策

おおの 事業間連携
佐世保市 野中町 大野 砂防等事業 地すべり 27 流域治水対策

こかどがわ 事業間連携
諫早市 多良見町木床 その他 小角川 砂防等事業 砂防 50 流域治水対策

てらさか 事業間連携
諫早市 飯盛町里 寺坂 砂防等事業 地すべり 60 流域治水対策

ほしか 大規模特定
松浦市 星鹿町岳崎免 星鹿 砂防等事業 地すべり 10 流域治水対策

しらいだけ 事業間連携
松浦市 調川町白井免 白井岳 砂防等事業 地すべり 63 流域治水対策

たていわ 事業間連携
松浦市 調川町下免 立岩 砂防等事業 地すべり 50 流域治水対策

砂防メンテナンス 長寿命化対策　※個別箇所

各市町村 事業 老朽化対策 63 については、別紙参照

合計 11箇所 533

・上記箇所は全て防災・減災及び国土強靱化の推進

・急傾斜の事業費は補助基本額である

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

令和６年度補正予算　補助砂防等事業箇所（長崎県　1/1）

所在地
水系名

渓流名
箇所名

事業区分 事業種別 備考



別紙

※計画策定のみの箇所は記載していない
施設名 構造物種別 事業種別

かみのしまちく

長崎県 長崎市 神ノ島地区 神ノ島地区急傾斜地崩壊防止施設 法面工 改築
ひどまるがわ

大村市 日泊川 日泊川砂防堰堤 砂防堰堤工 改築　

事業主体名 市町村名
渓流名
箇所名

令和６年度補正予算　砂防メンテナンス事業箇所表（長崎県　1/1）



長崎県 （単位：百万円）

海岸メンテナンス事業 島山海岸 対馬
つ し ま

市
し

　等 70
海岸保全施設の老朽化対策
※個別内容については、別紙参照

長崎県　計 70

・上記箇所は全て防災・減災及び国土強靱化の推進

令和６年度補正　配分予算
（補助海岸事業）

事　業　名 海岸名 市町村名 事業費 備考



令和６年度補正予算　海岸メンテナンス事業（補助・長崎県）

※点検及び計画策定のみの箇所は記載していない。

別　　　紙

都道府県 市町村名 海岸名 内容 備　　　　　考

長崎県 対馬市 島山海岸　等 護岸



令和６年度補正予算　上下水道一体効率化・基盤強化推進事業

都道府県名：長崎県 （単位：千円）

事業名 事業主体 事業種別 事業費 国費
1 2 3 4 5

大村市官民連携等基盤強化推進事業 大村市 官民連携等基盤強化推進事業 20,000 20,000

1 1 1
1 計 20,000 20,000
1 1 1



長　崎　県

都市局





街路事業関係
（道路局との重複記載箇所あり）



令和６年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和６年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：長崎県 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

補助事業

改築 (都) 長崎時津縦貫線 長崎市 茂里町～滑石工区 240

路線名 備考

街路事業抜粋



令和６年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和６年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：長崎県 (単位: 百万円)

工種 事業主体 事業名(箇所) 事業費 備考

補助事業

無電柱化推進計画事業 長崎県 長崎県無電柱化推進計画事業 305

無電柱化推進計画事業 平戸市 長崎県無電柱化推進計画事業 40



港 湾 局

(単位：百万円)

単年度支出 ゼロ国債 合　計
長崎県
長崎県
長崎県重 要 港 湾 佐 世 保 佐 世 保 市 小 計 212 212
長崎県 直 轄 212 212 ※
長崎県
長崎県 長 崎 長 崎 県 小 計 262 262
長崎県 直 轄 262 262 ※
長崎県
長崎県 厳 原 長 崎 県 小 計 133 133 離島
長崎県 直 轄 133 133 ※
長崎県
長崎県統 合 補 助 統 合 補 助 長 崎 県 小 計 150 150
長崎県 補 助 150 150 ※
長崎県

757 757
※「防災・減災及び国土強靱化の推進」に係る予算を含む。

長 崎 県

令 和 ６ 年 度　 港 湾 整 備 事 業 予 算 

港　　格 港　　名 港湾管理者
令 和 ６ 年 度 補 正 予 算

摘　　要

事業区分
事　　業　　費

合　　　　計



港 湾 局

(単位：百万円)

単年度支出 ゼロ国債 合　計

老 朽 化 対 策 相 の 浦 長 崎 県 小 計 50 50 離島

補 助 50 50 ※

長寿命化計画 佐 世 保 市 小 計 25 25

補 助 25 25 ※

75 75

※「防災・減災及び国土強靱化の推進」に係る予算を含む。

合　　　　計

令 和 ６ 年 度 補 正 予 算

摘　　要

事 業 区 分
事　　業　　費

長 崎 県

令 和 ６ 年 度　 海 岸 事 業 予 算

事 業 種 別 海 岸 名 海岸管理者
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令和６年度鉄道局関係補正予算配分概要 
 

区    分 
 

線   名   等 
事業費 

（百万円） 

 
備考 

幹線鉄道等活性

化事業費補助 

 

 

日本貨物鉄道（株）(新南陽駅) 

日本貨物鉄道（株）(熊谷貨物ターミナル) 

 

           計 

700 

20 

 

720 

 

都市鉄道整備事

業費補助 

        

        

     

     

 

東京都（耐震補強、浸水対策、大規模改良） 

横浜市（耐震補強） 

名古屋市（大規模改良） 

福岡市（大規模改良） 

関西高速鉄道（株）（新線建設） 

 

計 

 1,460 

66 

  405 

      70 

5,560 

 

7,561 

 

 

 

 

 

 

 

鉄道駅総合改善

事業費補助 

 

海老名市地域公共交通協議会(海老名駅) 

 

計 

104        

 

104 

 

 

 

鉄道施設総合安

全対策事業費補

助 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（老朽化対策） 

青森県（青い森鉄道線） 

アイジーアールいわて銀河鉄道（株）（いわて銀河鉄道線） 

しなの鉄道（株）（しなの鉄道線） 

あいの風とやま鉄道（株）（あいの風とやま鉄道線） 

鹿島臨海鉄道（株）（大洗鹿島線） 

東京モノレール（株）（羽田空港線） 

岳南電車（株）（岳南鉄道線） 

三岐鉄道（株）（三岐線） 

能勢電鉄（株）（日生線） 

智頭急行（株）（智頭線） 

土佐くろしお鉄道（株）（阿佐線） 

九州旅客鉄道（株）（大村線、日豊線、鹿児島線） 

 

小計 

 

（耐震対策） 

北海道旅客鉄道（株）（千歳線） 

東武鉄道（株）（伊勢崎線） 

西武鉄道（株）（池袋線） 

京王電鉄（株）（京王線） 

相模鉄道（株）（いずみ野線） 

東京臨海高速鉄道（株）（臨海副都心線） 

東京モノレール（株）（羽田空港線） 

東葉高速鉄道（株）（東葉高速線） 

名古屋鉄道（株）（三河線、常滑線、名古屋本線） 

遠州鉄道（株）（鉄道線） 

泉北高速鉄道（株）（泉北高速鉄道線） 

山陽電気鉄道（株）（本線） 

阪神電気鉄道（株）（本線、阪神なんば線） 

京阪電気鉄道（株）（京阪本線） 

近畿日本鉄道（株）（難波線、南大阪線、名古屋線、大阪線) 

 

小計 

 

 

 

       150 

95 

57 

 45 

20 

450 

5 

15 

23 

65 

26 

361 

 

1,310 

 

 

522 

18 

241 

170 

102 

45 

150 

35 

783 

159 

54 

57 

488 

36 

1,116 

 

3,976         
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（豪雨対策） 

西武鉄道（株）（西武秩父線） 

京王電鉄（株）（京王線、井の頭線） 

小田急電鉄（株）（小田原線） 

名古屋鉄道（株）（常滑線） 

能勢電鉄（株）（妙見線） 

近畿日本鉄道（株）（名古屋線、橿原線、南大阪線） 

九州旅客鉄道（株）（鹿児島線） 

 

小計 

 

（浸水対策） 

名古屋鉄道（株）（津島線、名古屋本線） 

名古屋臨海高速鉄道（株）（西名古屋港線）  

 

小計 

 

（地域鉄道安全対策） 

アイジーアールいわて銀河鉄道（株） 

阿武隈急行（株） 

弘南鉄道（株） 

福島交通（株） 

しなの鉄道（株） 

あいの風とやま鉄道（株） 

えちごトキめき鉄道（株） 

長野電鉄（株） 

IRいしかわ鉄道（株） 

アルピコ交通（株） 

万葉線（株） 

上田電鉄（株） 

秩父鉄道（株） 

関東鉄道（株） 

鹿島臨海鉄道（株） 

わたらせ渓谷鐡道（株） 

真岡鐵道（株） 

小湊鉄道（株） 

上信電鉄（株） 

野岩鉄道（株） 

富士山麓電気鉄道（株） 

上毛電気鉄道（株） 

ひたちなか海浜鉄道（株） 

江ノ島電鉄（株） 

銚子電気鉄道（株） 

伊豆箱根鉄道（株） 

長良川鉄道（株） 

天竜浜名湖鉄道（株） 

えちぜん鉄道（株） 

三岐鉄道（株） 

伊豆急行（株） 

愛知環状鉄道（株） 

樽見鉄道（株） 

明知鉄道（株） 

豊橋鉄道（株） 

伊勢鉄道（株） 

 

417 

250 

300 

90 

25 

430 

78 

     

       1,590 

      

 

174 

90 

 

264 

     

       

  283 

390 

132 

66 

120 

65 

157 

395 

66 

91 

100 

138 

220 

176 

237 

92 

82 

252 

120 

190 

332 

65 

80 

88 

49 

115 

495 

44 

492 

163 

512 

507 

54 

58 

153 

96 
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福井鉄道（株） 

遠州鉄道（株） 

伊賀市 

静岡鉄道（株） 

岳南電車（株） 

四日市市 

神戸電鉄（株） 

阪堺電気軌道（株） 

北近畿タンゴ鉄道（株） 

叡山電鉄（株） 

和歌山電鐵（株） 

京福電気鉄道（株） 

水間鉄道（株） 

智頭急行（株） 

一畑電車（株） 

井原鉄道（株） 

広島電鉄（株） 

錦川鉄道（株） 

水島臨海鉄道（株） 

岡山電気軌道（株） 

土佐くろしお鉄道（株） 

高松琴平電気鉄道（株） 

伊予鉄道（株） 

肥薩おれんじ鉄道（株）  

松浦鉄道（株） 

平成筑豊鉄道（株） 

島原鉄道（株） 

筑豊電気鉄道（株）  

甘木鉄道（株） 

熊本電気鉄道（株） 

長崎電気軌道（株） 

 

小計 

 

(ホームドア) 

近畿日本鉄道（株）（鶴橋駅） 

泉北高速鉄道（株）（泉ヶ丘駅） 

泉北高速鉄道（株）（深井駅） 

泉北高速鉄道（株）（栂・美木多駅） 

泉北高速鉄道（株）（光明池駅） 

 

小計 

 

(第４種踏切緊急対策) 

（株）小田急箱根（鉄道線） 

関東鉄道（株）（常総線） 

伊豆急行（株）（伊豆急行線） 

富山地方鉄道（株）（本線、不二越線） 

松浦鉄道（株）（西九州線） 

（一社）佐賀・長崎鉄道管理センター（長崎線）  

 

小計 

 

 

352 

334 

76 

91 

89 

123 

667 

29 

9 

147 

105 

130 

7 

171 

120 

132 

215 

71 

10 

92 

392 

343 

433 

198 

292 

80 

270 

90 

41 

54 

301 

 

12,134 

 

 

1,091 

10 

10 

10 

10 

 

1,131 

      

 

14 

4 

22 

11 

3 

17 

 

71 
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(地域鉄道メンテナンス体制強化) 

鹿島臨海鉄道（株） 

上信電鉄（株） 

小湊鉄道（株） 

いすみ鉄道（株） 

富士山麓電気鉄道（株） 

伊豆急行（株） 

（株）ハピラインふくい 

大井川鐵道（株） 

水間鉄道（株） 

和歌山電鐵（株） 

平成筑豊鉄道（株） 

 

小計 

 

計 

 

3 

1 

3 

12 

4 

2 

2 

3 

9 

2 

4 

 

45 

 

20,521 

 

 

 

（注１）百万円未満の計数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある。 

（注２）本表は予定額である。 



令和6年度補正予算　船舶交通安全基盤整備事業　全国箇所表

[直轄事業]

防災・減災及び国土強靱化の推進

海上保安庁 0 2,560 0

第一管区
海上保安本部

2 47 7

第二管区
海上保安本部

4 38 17

第三管区
海上保安本部

4 155 18

第四管区
海上保安本部

5 30 20

第五管区
海上保安本部

5 427 20

第六管区
海上保安本部

2 47 7

第七管区
海上保安本部

0 410 0

第八管区
海上保安本部

2 7 5

第九管区
海上保安本部

0 5 0

第十管区
海上保安本部

3 45 43

第十一管区
海上保安本部

3 265 8

合　　　　　　　　　計 30 4,037 144

※維持管理費については、事業箇所に計上していない。

※端数処理の関係で、合計額は必ずしも一致しない。

区　　　　分
事業箇所数
（箇所）

船舶交通安全基盤整備事業
（百万円）

第十一管区

海上保安庁

第三管区

第二管区

第一管区

第九管区

第八管区

第七管区

第六管区

第四管区
第五管区

第十管区



長 崎 県

官 庁 営 繕 部



令和６年度補正予算　官庁営繕部箇所別調書

長崎県 （単位：百万円）

事　業　名 箇　所　名 所　在　地 事 業 費 備　　考

官庁営繕費 長崎港湾合同庁舎 長崎県　長崎市 70 空調設備改修

合　　計 70



令和６年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（国土強靱化分）

（長崎県）
社会資本整備総合交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

地域をつなぐ道路ネットワークの整
備(第2期)

長崎県 1,185,656

観光振興による地域活力の活性化
を図る事業（第４期）

長崎県,長崎市,平戸市,壱岐市,雲仙市,東彼杵町 138,000

くらしに安らぎを感じる都市の創造
（第３期）

長与町,時津町,波佐見町,大村市 96,500

長崎県住みよか住まいづくり・まち
づくり計画（第２期）

長崎県,長崎市,佐世保市,島原市,諫早市,大村
市,平戸市,松浦市,対馬市,壱岐市,五島市,西海
市,雲仙市,南島原市,長与町,時津町,東彼杵町,
川棚町,波佐見町,小値賀町,佐々町,新上五島町

316,625

1,736,781

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和６年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（国土強靱化分）

（長崎県）
防災・安全交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

地域の輸送を支える災害に強い道
づくり（防災・安全）

長崎県 1,199,017

安全で快適な地域社会の創造（防
災・安全）（第３期）

長崎県,長崎市,佐世保市,島原市,諫早市,大村
市,平戸市,松浦市,対馬市,壱岐市,西海市,長与
町,川棚町,小値賀町,新上五島町,五島市

306,725

災害に強い地域づくりの推進（防
災・安全）

長崎県 39,743

通学路等の生活空間における交通
安全の推進（第２期）

長崎県,佐世保市,対馬市,松浦市,佐々町,大村
市,壱岐市

7,700

港湾施設の安全性・利便性の向上
による使いやすいみなとづくり（防
災・安全）（重点）

長崎県 100,000

第３次　自然災害に強い安全な県
土づくりの推進（防災・安全）

長崎県,長崎市,長与町,時津町,雲仙市,島原市,
南島原市,佐世保市,平戸市,川棚町,波佐見町,五
島市,壱岐市,対馬市,佐々町,松浦市,諫早市,大
村市,西海市,東彼杵町,新上五島町

2,432,610

第３次　自然災害に強い安全な県
土づくりの推進（防災・安全）（緊急
対策）

長崎県,大村市 640,000

長崎県生活基盤施設耐震化等事業
（水道施設関連事業）（防災・安全）

長崎市,佐世保市,平戸市,五島市,南島原市,新上
五島町,壱岐市

525,510

第３期長崎県における汚水処理及
び都市浸水対策の推進（防災・安
全）

壱岐市,南島原市,長与町,時津町,東彼杵町,川棚
町,波佐見町,小値賀町,佐々町,長崎県

78,850

海岸施設の強靭化による防災・減
災対策の強化（防災・安全）

長崎県,長崎市 156,850

長崎県都市公園リニューアル促進
プラン（防災・安全）（第１期）

長崎県,佐世保市,諫早市,長与町,長崎市,大村市 28,600

長崎県における大規模盛土造成地
の耐震化の促進(防災・安全)

長崎県 27,500



（長崎県）
防災・安全交付金 （単位：千円）

第２期長崎市における災害に備え
た下水道施設の構築（防災・安全）

長崎市 489,940

長崎市における盛土規制法に基づ
く基礎調査（防災・安全）

長崎市 2,300

佐世保市における安全・安心な社
会基盤の形成、都市浸水対策の推
進（防災・安全）

佐世保市 1,000

佐世保市における盛土規制法によ
る基礎調査（防災・安全）

佐世保市 543

大村市における汚水処理及び都市
浸水対策の推進（防災・安全）

大村市 31,500

6,068,388

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和６年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（通常分）

（長崎県）
社会資本整備総合交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

観光振興による地域活力の活性化
を図る事業（第４期）

長崎県,長崎市,平戸市,壱岐市,雲仙市,東彼杵町 89,800

地域の基幹産業を支え地方創生を
実現するみなとづくり（重点）（第2
期）

長崎県,対馬市 36,000

JR長崎本線再構築事業 長崎県 41,820

都市機能の向上を図る市内循環
ネットワークの整備

佐世保市 550

第４期島原市中心市街地地区都市
再生整備計画

島原市 4,400

諫早駅周辺地区（第３期）都市再生
整備計画

諫早市 180,000

短期滞在環境整備によるＵＩターン
促進、災害に強いまちづくりの推進

五島市 78,355

430,925

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和６年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（通常分）

（長崎県）
防災・安全交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

自転車活用推進計画に基づく自転
車走行環境整備

長崎県 56,723

長崎県生活基盤施設耐震化等事業
（水道施設関連事業）（防災・安全）

長崎市,佐世保市,平戸市,五島市,南島原市,新上
五島町,壱岐市

21,624

鉄道廃線跡地を活用した地域再生
と安心安全のみちづくり

南島原市 62,700

141,047

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計


